
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del Reg.   Data 09-08-21

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE PER RIUSO PIATTAFORMA TELEMATICA GT
SUAM DELLA REGIONE MARCHE

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di agosto alle ore 12:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-08-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta si svolge con i partecipanti  collegati in videochiamata il giorno 09/08/2021 alle ore
12:00 Il Segretario comunale provvede ad aprire il collegamento e ogni  membro della giunta
riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori; la qualità del
segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la voce  di ogni partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione attiva di tutti i
componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era stata
messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario comunale
con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in collegamento ad
illustrare eventuali proposte emendative.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- L'articolo 40 D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 stabilisce che a  decorrere dal 18
ottobre 2018, le comunicazioni e  gli scambi di informazioni nell'ambito delle
procedure di cui al medesimo Codice, svolte dalle Stazioni Appaltanti, sono
eseguiti utilizzando mezzi di  comunicazione elettronici.
- L'art. 44 dello stesso D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, prevede inoltre che  la
digitalizzazione delle procedure di  tutti i contratti pubblici e l'interconnessione
per l'interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni.

Considerato  che Il Comune di Santa Vittoria in Matenano, non essendo
ancora dotato di una piattaforma telematica da utilizzare per le procedure di
propria competenza, ha fatto ricorso alla piattaforma MePa, e, in casi di
affidamenti diretti, anche a scambi di corrispondenza via pec con l'operatore
economico direttamente interessato in considerazione della non necessità della
segretezza dell'offerta non trattandosi di procedura di gara e considerando
pertanto tale mezzo un tipo di comunicazione elettronica idoneo al tipo di
affidamento;

Dato Atto che resta comunque il dubbio interpretativo nella necessità di
utilizzare piattaforme telematiche anche per gli affidamenti diretti, non tanto
nell'interpretazione della Norma Comunitaria, bensì nel recepimento di

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-08-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



quest'ultima all'interno della normativa nazionale che, all'art. 52 del D.Lvo
50/2016, stabilisce l'obbligo di ricorso agli strumenti elettronici per tutte le
procedure di affidamento, non escludendo pertantol'affidamento diretto anche
se tale disposizione non è prevista in maniera esplicita all'interno dell'art. 36 per
i contratti sotto soglia.
Il dubbio interpretativo  è argomentato in maniera dettagliata all'interno dell'Atto
di segnalazione Anac  n. 7 del 19 dicembre 2018.

Considerato che:
- la Regione Marche dispone di una piattaforma informatica (GT-SUAM) per
l'espletamento delle procedure di affidamento e  con DGR n. 1324 del
08/10/2018 ne ha  disposto il riuso gratuito per gli Enti del proprio territorio che
ne facciano richiesta approvando il relativo schema di convenzione nel quale,
all'art. 3 comma 4, si prevede che "Resta a carico  dell'Ente riusante il servizio
di help desk di primo e secondo livello nonchè l'attività di formazione, ad
eccezione della messa a disposizione da parte della Regione Marche di un
modulo formativo, in modalità e-lerning, sulla piattaforma regionale "Marlene"".
- in esecuzione di quanto stabilito DGR n. 1324 del 08/10/2018 , con nota prot.
n. 4448 del 02/08/2021 il Sindaco Fabrizio Vergari  ha inoltrato alla Regione
Marche una manifestazione di interesse al riuso della Piattaforma GT SUAM in
maniera condivisa, riuso autorizzato dalla stessa Regione Marche con nota
prot.n. 4509 del 03/08/2021;
- per quanto attiene alle spese a carico dell'Ente previste dall'art.3 comma 4
dello schema di convenzione si fa presente che:
1) poichè il Comune di Santa Vittoria in Matenano è ricompreso tra i comuni del
cratere di cui agli allegati al DL 189/2016, l'assistenza di primo livello è
concessa in uso gratuito così come comunicato dall'USR;
2) per quanto attiene l'assistenza di secondo livello si potrebbe prevedere
l'attivazione della stessa   in un secondo momento, in caso di effettiva necessità
nel momento in cui  si utilizzerà la piattaforma per procedure più complesse per
le quali è richiesto un livello di maggiore assistenza;
3) allo stesso modo per quanto attiene la formazione si potrebbe prevedere una
formazione più completa in un secondo momento utilizzando per ora il modulo
formativo messo a disposizione della regione Marche in modo gratuito sulla
piattaforma regionale;

Dato atto che sulla presente deliberazione il responsabile dell'Area Tecnica
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma
1, del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non ha risvolti né diretti né indiretti nel
bilancio dell’Ente e che pertanto non necessita di parere di regolarità’ contabile
rilasciato dal responsabile del servizio economico e finanziari, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-08-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente atto;

di procedere alla stipula della Convenzione tra il Comune di Santa Vittoria in
Matenano  e la Regione Marche  per l'utilizzo della Piattaforma Telematica
GT-SUAM in modalità Condivisa secondo lo schema approvato con DGR 1324
del 08/10/2018  del 17/05/2021 e allegato al presente atto;

di individuare nel Sindaco Pro Tempore del Comune di Santa Vittoria in
Matenano, sig. Fabrizio Vergari,  il soggetto delegato alla sottoscrizione della
Convenzione;

di dare atto  che:
- la convenzione ha validità fino al 30/06/2022
- l'assistenza di primo livello è gratuita in quanto il Comune di Santa Vittoria in
Matenano è ricompreso nei comuni del cratere di cui al DL 189/2016;
- al momento si può prescindere dall'assistenza di secondo livello e dalla
formazione rimandando queste due attività ad un eventuale secondo momento
in caso di effettiva necessità da parte degli utilizzatori della piattaforma;
- il presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente;

Attesa l’urgenza,

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
del D.Lvo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-08-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE PER RIUSO PIATTAFORMA
TELEMATICA GT SUAM DELLA REGIONE MARCHE

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 09-08-2021
Il Responsabile del servizio

F.to Tempestilli Agostino-Antonio

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-08-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  13-09-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 5212,   in data 13-09-21, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    13-09-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 13-09-21       al 28-09-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    13-09-21
IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-08-2021  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


